
Región de Murcia 
Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes 

   

  

 

 

 
 
 
 

EXTRACTO DE DOCUMENTOS DEL EXPEDIENTE: 
 
Propuesta de Acuerdo sobre:  

Autorizar la celebración del Protocolo de adhesión de las Comunidades Autónomas a la 
tercera Adenda del Convenio de Colaboración suscrito el 20 de junio de 2014 entre el 
Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y Samsung para la aplicación didáctica de las 
tecnologías según el modelo del proyecto “Samsung Smart Scholl”. 
 

(CONV/3/18) 

 
1. Propuesta de acuerdo al Consejo de Gobierno. 

2. Orden aprobatoria del texto del Convenio. 

3. Texto del Convenio de referencia. 

4. Propuesta de la Dirección General de Atención a la Diversidad y Calidad Educativa. 

5. Tercera Adenda al Convenio de Colaboración entre el Ministerio de Educación, 

Cultura y Deporte y Samsung para la aplicación didáctica de las Tecnologías según 

el modelo del proyecto Samsung Smart Scoll. 

6. Convenio de Colaboración entre el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y 

Samsung para la aplicación didáctica de las Tecnologías según el modelo del 

proyecto Samsung Smart Scoll. 

7. Informe Memoria de la Dirección General de Atención a la Diversidad y Calidad 

Educativa, Servicio de Programas Educativos 

8. Valoración estimativa del coste para la Administración Regional. 

9. Informe Jurídico de la Secretaria General. 

 

 
 
 
 
 

 



 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 

 

1 
 

AL CONSEJO DE GOBIERNO 
 

 

La Consejería de Educación, Juventud y Deportes en el ámbito de las competencias que 

legalmente tiene atribuidas la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de acuerdo 

con lo previsto en el artículo 16 de su Estatuto de Autonomía, y asignadas a esta Consejería 

en virtud del artículo 7 del Decreto de la Presidencia número 3/2017, de 4 de mayo, de 

reorganización de la Administración Regional, está interesada en suscribir la adhesión de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a la tercera Adenda al convenio de 

colaboración suscrita entre el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y Samsung para la 

aplicación didáctica de las tecnologías. 

 

A la vista de lo expuesto, y de lo establecido en el artículo 16.2.ñ) de la Ley 7/2004, de 28 de 

diciembre de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el artículo 8.2 del Decreto 56/1996, de 24 

de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la 

tramitación de éstos en el ámbito de la Administración Regional de Murcia, se eleva la 

siguiente 

 

PROPUESTA DE ACUERDO 
 

 

Autorizar la celebración del Protocolo de adhesión de las Comunidades Autónomas a la 

tercera Adenda del Convenio de Colaboración suscrito el 20 de junio de 2014 entre el 

Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y Samsung para la aplicación didáctica de las 

tecnologías según el modelo del proyecto “Samsung Smart School”, que se adjunta como 

anexo. 

 
 
 

LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN, JUVENTUD Y DEPORTES 
 

Adela Martínez-Cachá Martínez. 
(documento firmado electrónicamente) 

 

Fi
rm

an
te

:
M

AR
TI

NE
Z-

CA
CH

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 A
DE

LA
19

/0
2/

20
18

 0
9:

42
:4

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV



 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 

  

 

1 
 

ORDEN 

 
Visto el ANEXO 2: PROTOCOLO DE ADHESIÓN DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS 
A LA TERCERA ADENDA DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN SUSCRITO EL 20 DE 
JUNIO DE 2014 ENTRE EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE Y 
SAMSUNG PARA LA APLICACIÓN DIDÁCTICA DE LAS TECNOLOGÍAS SEGÚN EL 
MODELO DEL PROYECTO “SAMSUNG SMART SCHOOL”, y considerando que la 
actividad objeto del citado convenio se encuadra en el ámbito de las competencias que 
legalmente tiene atribuidas esta Comunidad Autónoma y en virtud de las facultades que me 
confiere el artículo 16.2.ñ) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre de Organización y Régimen 
Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
en relación con el artículo 8.1 del Decreto 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el 
Registro General de Convenios y se dictan normas para la tramitación de éstos en el ámbito 
de la Administración Regional de Murcia,  

 

 

DISPONGO 
 

 

Primero.-  Aprobar el texto del Protocolo de adhesión de las Comunidades Autónomas a la 

tercera Adenda del Convenio de Colaboración suscrito el 20 de junio de 2014 entre el 

Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y Samsung para la aplicación didáctica de las 

tecnologías según el modelo del proyecto “Samsung Smart School”, que se adjunta como 

anexo. 

 

Segundo.- Elevar propuesta al Consejo de Gobierno para la autorización, si procede, del 

Protocolo de adhesión a la tercera Adenda al convenio mencionado en el punto primero. 
 

 

LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN, JUVENTUD Y DEPORTES 
 

Adela Martínez-Cachá Martínez. 
 (Documento firmado electrónicamente en Murcia) 

 
 

Fi
rm

an
te

:
M

AR
TI

NE
Z-

CA
CH

A 
M

AR
TI

NE
Z,

 A
DE

LA
19

/0
2/

20
18

 0
9:

42
:5

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
)



 

   
MINISTERIO  

DE EDUCACIÓN, CULTURA 

Y DEPORTE 

  
  
   

 

3 

 
ANEXO 2: PROTOCOLO DE ADHESIÓN DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS A LA TERCERA 
ADENDA DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN SUSCRITO EL 20 DE JUNIO DE 2014 ENTRE EL 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE Y SAMSUNG PARA LA APLICACIÓN 
DIDÁCTICA DE LAS TECNOLOGÍAS SEGÚN EL MODELO DEL PROYECTO “SAMSUNG SMART 
SCHOOL” 

Madrid, 18 de diciembre de 2017 

REUNIDOS 

De una parte, D. Marco A. Rando Rando, Director General de Evaluación y Cooperación 

Territorial del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte, según nombramiento por Real Decreto 

840/2017, de 8 de septiembre, (BOE del 9) en representación del Ministerio de Educación, Cultura y 

Deporte, conforme a lo dispuesto en el art. 12.1.d) de la Orden ECD/602/2017, de 20 de junio (BOE del 

26), sobre delegación de competencias.  

De  otra parte, Dña. Adela Martínez-Cachá Martínez, Consejeraa de Educación, Juventud  y 

Deportes de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en virtud del Decreto nº 18/217, de 4 de 

mayo,, en nombre y representación de la Administración de la Comunidad Autónoma de   la Región de 

Murcia, facultada para la firma del presente Protocolo en virtud del Acuerdo del Consejo de Gobierno 

adoptado en su reunión celebrada el día xx de xxxxxx de 2.018. 

 Y de otra, D. Sunkyo Lee, con N.I.E.  D. Guillermo Damiá Díaz-Plaja con D.N.I. 

 en su condición de apoderados de SAMSUNG ELECTRONICS IBERIA, S.A.U., según 

resulta respectivamente de la escritura pública otorgada, en fecha 16 de noviembre de 2016, ante el Notario 

de Barcelona Francisco Armas Omedes, bajo el nº 2.977 de su protocolo y de la escritura pública otorgada 

en fecha 23 de abril de 2009, ante la Notario de Barcelona Dña. Mª Isabel Gabarró Miquel, bajo el nº 

1.053 de su protocolo, modificada por la escritura pública otorgada en fecha 9 de septiembre de 2011, 

ante la Notario de Barcelona Dª Mª Isabel Gabarró Miquel, bajo el nº 1.859 de su protocolo. 

El Ministerio de Educación, Cultura y Deporte (en adelante “MECD”), la Consejería de 

Educación, Juventud y Deportes de la Comunidad Autónoma (en adelante “Consejería de Educación”) 

y  SAMSUNG ELECTRONICS IBERIA, S.A.U. (en adelante “Samsung”)  podrán ser denominadas  de 

forma conjunta, “las Partes”. 

Todas las Partes se reconocen la capacidad jurídica necesaria para suscribir el presente Convenio 

de Colaboración y  



 

 

 

 

MINISTERIO 

DE EDUCACIÓN, CULTURA 

Y DEPORTE 

 

 

EXPONEN 

PRIMERO. Que con fecha 20 de junio de 2014 se firmó el  convenio de colaboración entre el Ministerio 

de Educación, Cultura y Deporte y Samsung para la aplicación didáctica de las tecnologías según el  

modelo del Proyecto  Samsung School, prorrogado por adendas firmadas el 27 de octubre de 2015 y el 16 

de diciembre de 2016, respectivamente y en fecha 18 de diciembre de 2017 se ha suscrito por parte del 

MECD y Samsung una adenda al mencionado Convenio a los efectos de ampliar la vigencia del Convenio 

de 20 de junio de 2014 hasta el 31 de diciembre de 2018, y prever la continuación de la experiencia en los 

cursos 5º y/o 6º de los centros participantes en el curso 2016-2017, así como la ampliación de la 

experiencia a los nuevos centros de las Comunidades Autónomas que se adhieran por primera vez al 

Convenio de 20 de junio de 2014 y a la referida Adenda. 

SEGUNDO. Que en fecha 1 de octubre de 2014, esta Consejería se adhirió al Convenio de 20 de junio de 

2014 de acuerdo con la cláusula quinta del mismo y ahora tiene interés en adherirse a la Adenda suscrita 

en fecha 18 de diciembre de 2017, y a tal efecto 

ACUERDAN 

La incorporación de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de su Consejería 

de Educación, Juventud y Deportes, al desarrollo de la Adenda al Convenio de 20 de junio de 2014,  

aceptando todos los compromisos que se derivan de la misma. 

En prueba de conformidad, las partes firman por triplicado, en Madrid y fecha señalados 

 
La Consejera de Educación, Juventud y 
Deportes 
 
 
 
 
 
Fdo: Adela Martínez-Cachá Martínez 

 SAMSUNG ELECTRONICS IBERIA, 
S.A.U., 
 
 
 
 
Fdo:. Sunkyo Lee 

 
Director General de Evaluación y 
Cooperación Territorial 
 
 
 
 
Fdo: Marco A. Rando Rando 

  
 
 
 
 
 
 
Fdo.: Guillermo Damiá Díaz-Plaja 

 



Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 

Dirección General de Atención a la Diversidad 
y Calidad Educativa 

PROPUESTA 

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con fecha 1 de octubre de 2014, se 
adhirió al convenio de colaboración suscrito el 20 de junio de 2014 entre el Ministerio 
de Ecuación, Cultura y Deporte y Samsung para la aplicación didáctica de las 
tecnologías.  

Con fecha 27 de octubre de 2015 se suscribió por parte del MECD y Samsung 
una primera Adenda al mencionado Convenio, a los efectos de ampliar la vigencia del 
mismo desde 31 de diciembre de 2015 hasta el 31 de diciembre de 2016; con fecha 16 
de diciembre de 2016 se suscribió una segunda Adenda para ampliar la vigencia del 
mismo hasta el 31 de diciembre de 2017 y con fecha 18 de diciembre de 2017 se ha 
suscrito una tercera Adenda para ampliar la vigencia del mismo desde el 31 de 
diciembre de 2017 hasta el 31 de diciembre de 2018. 

Dado el interés en seguir desarrollando durante el curso 2017-2018 el proyecto 
educativo “Samsung  Smart School” en los centros educativos que lo iniciaron en el 
curso 2014-2015, y de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 56/1996, de 24 de julio, 
por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la 
tramitación de estos en el ámbito de la Administración Regional de Murcia, se estima 
oportuno suscribir la presente adhesión de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia a la tercera Adenda al convenio de colaboración suscrita entre el Ministerio de 
Ecuación, Cultura y Deporte y Samsung para la aplicación didáctica de las 
tecnologías. 

Por cuanto antecede, en virtud de las facultades que me atribuye el artículo 6 
del Decreto número 72/2017, de 17 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que se 
establecen los órganos directivos de la Consejería de Educación, Juventud y 
Deportes, así como el artículo 19, de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, 

PROPONGO 
Primero. Aprobar el texto del Protocolo de adhesión de las Comunidades Autónomas 
a la tercera Adenda del Convenio de Colaboración suscrito el 20 de junio de 2014 
entre el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y Samsung para la aplicación 
didáctica de las tecnologías según el modelo del proyecto “Samsung Smart School”, 
que se adjunta como anexo. 

Segundo.  Elevar propuesta de Acuerdo al Consejo de Gobierno para la autorización, 
si procede, del Protocolo de adhesión a la tercera Adenda al convenio mencionado en 
el punto anterior. 

LA DIRECTORA GENERAL DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD 
Y CALIDAD EDUCATIVA 

Mª Esperanza Moreno Reventós 
(Documento firmado electrónicamente en Murcia) 

EXCMA. SRA. CONSEJERA DE EDUCACIÓN, JUVENTUD Y DEPORTES 

Fi
rm

an
te

:
M

O
RE

NO
 R

EV
EN

TÓ
S,

 M
AR

ÍA
 E

SP
ER

AN
ZA

22
/0

1/
20

18
 1

2:
29

:1
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
)

4



MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN, CULTURA 
Y DEPORTE 

SECRETARÍA DE ESTADO 
DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL 
Y UNIVERSIDADES 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE EVALUACIÓN 
Y COOPERACIÓN TERRITORIAL 

TERCERA ADENDA AL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE Y SAMSUNG PARA 

LA APLICACIÓN DIDÁCTICA DE LAS TECNOLOGÍAS SEGÚN EL MODELO 

DEL PROYECTO SAMSUNGSMART SCHOOL 

Madrid, a 1 J de diciembre de 2017 

REUNIDOS 

De una parte, D. Marco A. Rando Rando, Director General de Evaluación y Cooperación

Territorial del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte, según nombramiento por Real Decreto 

840/2017, de 8 de septiembre, (BOE del 9) en representación del Ministerio de Educación, Cultura y 

Deporte, conforme a lo dispuesto en el art.12.1.d) de la Orden ECD/602/2017, de 20 de junio (BOE del 

26), sobre delegación de competencias. 

Y, de otra, D. Sunkyo Lee, con N.l.E.  y D. Guillermo Damiá Díaz-Plaja con

D.N.I.  en su condición de apoderados de SAMSUNG ELECTRONICS IBERIA, S.A.U.,

según resulta respectivamente de la escritura pública otorgada, en fecha 16 de noviembre de 2016, ante el 

Notario de Barcelona Francisco Armas Omedes, bajo el nº 2.977 de su protocolo y de la escritura pública 

otorgada en fecha 23 de abril de 2009, ante la Notario de Barcelona Dña. Mª Isabel Gabarró Miquel, bajo 

el nº 1.053 de su protocolo, modificada por la escritura pública otorgada en fecha 9 de septiembre de 2011, 

ante la Notario de Barcelona Dª Mª Isabel Gabarró Miquel, bajo el nº 1.859 de su protocolo. 

El Ministerio de Educación, Cultura y Deporte (en adelante "MECD") y SAMSUNG ELECTRONICS

IBERIA, S.A.U. (en adelante "Samsung") podrán ser denominadas, individualmente, "la Parte" y, de

forma conjunta, "las Partes". 

Todas las Partes se reconocen la capacidad jurídica necesaria para suscribir la presente adenda al Convenio 

de Colaboración suscrito en fecha 20 de junio de 2014 y, a tal efecto 

http://www.mecd.gob.es 
1 director.ect@mecd.es 

C/ LOSMADRAZO 15-17 

28014 MADRID 

TEL.: 91 7018329 

5



EXPONEN

PRIMERO. Que en fecha 20 de junio de 2014 las Partes suscribieron, en el marco del articulo 25 de la

Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos e incentivos fiscales

al Mecenazgo, un Convenio de colaboración para la aplicación didáctica de las tecnologías según el

modelo del proyecto "Samsung Smart School", con vigencia hasta el 31 de diciembre de 2015 y

pudiéndose prorrogar por acuerdo de las Partes.

SEGUNDO. - Que al mencionado Convenio se adhirieron mediante la suscripción de un documento de

adhesión las Comunidades Autónomas de Aragón, Principado de Asturias, Islas Baleares, Canarias,

Cantabria, Castilla-La Mancha, Castilla y León, Extremadura, Galicia, La Rioja, Región de Murcia,

Comunidad de Madrid y Navarra, además de las Ciudades Autónomas de Ceuta y Melilla a través del

MECD.

TERCERO. - Que en fecha 27 de octubre de 2015 se firma la primera adenda al convenio de 20 de junio

de 2014 cuyo objeto es la ampliación de la vigencia del mismo hasta el 31 de diciembre de 2016.

CUARTO. -Que en fecha 16 de diciembre de 2016 se firma la segunda adenda al convenio de 20 de junio

de 2014 cuyo objeto es la ampliación de la vigencia del mismo hasta el 31 de diciembre de 2017.

QUINTO.- Que al mencionado Convenio se adhirió con fecha 10 de julio de 2017 mediante la suscripción

de un documento de adhesión la Comunidad Autónoma de Cataluña.

SEXTO.- Que es voluntad de las partes firmantes del Convenio de 20 de junio de 2014 la continuación

del proyecto "Samsung Smart School" durante el curso académico 2017-2018 en los cursos de 5° y/o 6°

de Educación Primaria de los centros participantes el curso 2016-2017, como continuación del proyecto

llevado a cabo, así como, la ampliación de la experiencia a las Comunidades Autónomas que se adhieran

al Convenio de 20 de junio de 2014.

Con base en lo expuesto anteriormente, el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y Samsung

acuerdan suscribir la presente Adeuda al Convenio de 20 de junio de 2014, al objeto de gestionar las

actuaciones referidas anteriormente de acuerdo con las siguientes

MI^ISECPIO
a K)lj( A<'ION ('L, i llJhA

Y Di POS 11



CLÁUSULAS

PRIMERA.- Objeto de la Adeuda

El objeto de la presente Adenda es ampliar la vigencia del Convenio de 20 de junio de 2014 hasta el 31

de diciembre de 2018, y prever la continuación de la experiencia en los cursos 5° y/o 6° de los centros

participantes en el curso 2016-2017, así como la ampliación de la experiencia a las Comunidades

Autónomas que se adhieran al Convenio de 20 de junio de 2014 y a la presente Adenda. El objetivo del

proyecto para el curso 20 17-2018 será explorar y evaluar las posibilidades ofrecidas por distintos modelos

de espacios educativos, aprendiendo a gestionarlos con vistas para mejorar las experiencias de aprendizaje
de los alumnos a través de dispositivos móviles con contenidos y recursos digitales.

Se mantienen las cláusulas del Convenio de 20 de junio de 2014 (y sus Anexos) excepto en lo previsto
expresamente en la presente Adenda.

SEGUNDA.- Actuaciones

Las actuaciones a llevar a cabo en el desarrollo de la presente Adenda serán las siguientes:

1. Adhesión de las Comunidades Autónomas interesadas y adheridas al Convenio de 20 de junio de 2014,

a través de la firma del protocolo de adhesión a la presente Adenda, mediante la suscripción del documento

Anexo 2. Las Comunidades Autónomas en el momento de la suscripción de la adhesión, que constata el

interés en participar en la experiencia para el curso 2017-201 8, deberán garantizar el buen funcionamiento

de la conectividad e identificarán y comunicarán el personal de los centros que estimen que darán apoyo
a la experiencia.

2. Selección de los centros educativos propuestos por cada Comunidad Autónoma por acuerdo entre las

Partes en el caso de ampliación del número de centros en las Comunidades Autónomas adheridas al

convenio en el curso 2016-2017 o en el caso de ampliación de la experiencia a nuevas Comunidades

Autónomas y de conformidad con los criterios previstos en el Convenio de 20 de junio de 2014.

3. Elaboración acordada entre las Partes del plan de trabajo para el desarrollo del proyecto en cada aula

tecnológica según anexo 1.

4. Dotación de las aulas por Samsung en los centros en los que corresponda, según lo establecido en el

Anexo 1 y en los nuevos centros, en los términos y con el equipamiento previsto en el Convenio de 20 de

junio de 2014.

MiNISTERIO
DE EDUCACIÓN. CULTURA

Y DEPORTE



5. Formación por parte de Samsung de los docentes en las tecnologías de Samsung Smart School y en

aspectos pedagógicos de su uso a los efectos previstos en la presente Adenda, de acuerdo con el Anexo 1.

6. Desarrollo y seguimiento de la experiencia por las Partes, teniendo en cuenta que los centros deben

comprometerse, bajo su responsabilidad, a permitir el uso de los dispositivos móviles (tabletas) fuera del

aula para realizar actividades coordinadas dentro del centro educativo por los docentes.

7. Evaluación final de la experiencia. La estructura y contenido de la evaluación será diseñada por el

MECD y Samsung con la colaboración de las Comunidades Autónomas que se adhieran al Convenio que,

a su vez, facilitarán los datos que sean necesarios para su realización. Se elaborará por parte de Samsung

un informe de evaluación de la experiencia.

TERCERA. - Vigencia

La presente Adenda al Convenio de 20 de junio de 2014 supone la prórroga del Convenio referido hasta

el 31 de diciembre de 2018, pudiendo prorrogarse de nuevo por acuerdo de las partes.

En prueba de conformidad, las partes firman por duplicado, en Madrid y en la fecha señalada.

El Director General de Evaluación y SAMSUNG ELECTRONICS IBERIA,
S.A.U.,

Fdo: Marco AMíando Rando Fdo:. Sunl^o Lee

Fdo. : G

r/iNisrFRO

Dt LDULA<''ON t. uruR/.

y DFPORT[



ANEXO 1: PROYECTO SAMSUNG SCHOOL. CURSO 2017-2018

El objetivo del Proyecto para los centros participantes durante el curso escolar 2017-2018 será el mismo

para todos los centros, indistintamente de cuando se realizó su incorporación al mismo.

EL PROYECTO: ampliación

El proyecto está dirigido a alumnos de 5° y/o 6° de Educación Primaria de los centros integrados en el
mismo.

El objetivo del proyecto para el curso 2017-2018 será explorar y evaluar las posibilidades ofi-ecidas por
distintos modelos de espacios educativos, aprendiendo a gestionarlos con vistas para mejorar las
expenencias de aprendizaje de los alumnos a través de dispositivos móviles con contenidos y recursos
digitales.

La información y las experiencias que se produzcan durante esta nueva fase del proyecto se plasmarán en
una publicación. Por este motivo, durante el curso escolar 2017-2018 será de vital importancia que los
centros educativos participantes en el proyecto se comprometan, además de a realizar con éxito la
propuesta de formación, a participar en la investigación tanto cualitativa como cuantitativa.

I. PARTICIPANTES Y COORDINACIÓN: centros, docentes y alumnos

El proyecto continuará con las catorce comunidades autónomas adheridas al proyecto, además de las
Ciudades Autónomas de Ceuta y Melilla, siempre que se adhieran al convenio, si bien se ofi-ecerá al resto.
la posibilidad de adherirse al convenio. Los centros educativos que participarán durante el curso escolar
2017-2018 serán los siguientes:

. Los centros del año 2 y año 3, (que participan desde el curso escolar 2016-2017 y 2015-2016
respectivamente) de manera obligatoria, salvo aquellos que comuniquen expresamente salir del

proyecto. En este caso se comunicará a la comunidad autónoma correspondiente y se procederá a
trasladar el programa a otro centro.

. Los centros del año 4 (iniciaron el proyecto en el curso 2014-2015) que voluntariamente expresen
su deseo a continuar adheridos al proyecto.

. Los centros de las comunidades autónomas que se adhieran al convenio por primera vez, con el
máximo de dos centros por comunidad autónoma nueva. Estos centros serán preferiblemente de
linea 1 y deberán cumplir al menos 1 de estos requisitos:

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN. CUltURA
V DEPORTE



. Colegios de zonas rurales alejadas.

. Áreas con un alto abandono escolar.

. Zonas con una ratio elevada de desempleo.

. Centros con alumnos de Educación Especial.

Los centros deben disponer de: Wifi: 20, 40 Mhz y AP Signal Strength RSSI: -55dBm al comienzo del
proyecto. En cualquier caso, la dotación de red y seguridad de la misma, así como facilitar y llevar a cabo
en el centro las recomendaciones que se extraigan de las auditorias que se realicen para el fiincionamiento

del programa, es responsabilidad de la CCAA.

La comunidad autónoma deberá trasladar el alcance del proyecto a los centros y a sus equipos directivos,
para que exista un claro compromiso tanto por el centro para llevar a cabo el proyecto, como por la
comunidad autónoma para velar por el buen funcionamiento del mismo.

El centro y sus profesores deberán comprometerse con todas las actividades del proyecto, tal y como están
concebidas en los apartados de este anexo, participando en las sesiones formativas presenciales y en red,
elaborando e implementando una propuesta de aplicación práctica de las tecnologías en el centro
educativo, participando activamente en el proceso de investigación que tendrá como objetivo la
publicación final del proyecto y contribuyendo a dinamizar los entornos digitales creados en tomo al
programa. En general, se solicitará a los centros y docentes participantes la implicación y participación en
todas las actividades que conlleve el proyecto.

Los centros se comprometerán a permitir y fomentar el uso de los dispositivos (tabletas) por todos los
alumnos fuera del aula, para realizar actividades coordinadas desde el centro educativo por los docentes
participantes.

Para la correcta coordinación de los docentes participantes en cada centro educativo, será necesano que

cada administración educativa seleccione:

. Un coordinador de la experiencia en la comunidad autónoma, que sirva de contacto con el centro
educativo y con el resto de agentes (MECD y Samsung), y asegure la participación y desarrollo
del proyecto, seleccionado por los responsables de la formación y consensuado con Samsung y el
Ministeno.

. Un tutor o mentor de la experiencia en el centro educativo, que dinamice y dé apoyo a los docentes
participantes en su centro, asegurándose de que reciben la información, participan en los distintos
procesos, canalizan las peticiones del centro, etc. A este tutor se le llama embajador del centro.

MINISTERIO
DE EDUCACÍÓN. CUnURA
Y DEPORTE



Además, el centro deberá coordinar la recogida de autorizaciones de los padres/tutores legales para las
solicitudes del uso de la imagen de las personas asociadas al proyecto (alumnos/profesores, otros) en
posibles repercusiones públicas, y notificar en cualquier caso la negación concreta de cada particular.
Además, deberá propiciar la recogida de autorizaciones para realizar encuestas a los niños participantes
en el programa.

La dotación que se realizará en cada centro para la participación en el proyecto se concretará dependiendo
de la infi-aestructura ya existente, si bien la dotación Samsung Smart School incluye:

. Una tableta por cada alumno con su correspondiente funda protectora.

. Una tableta por cada profesor directamente involucrado en el proyecto, con su correspondiente
ftinda protectora.

. Un carrito de carga y seguridad para las tabletas por cada aula participante.

. Tabletas botiquín (estarán durante este curso escolar centralizadas en el proveedor contratado para
el desarrollo del proyecto, salvo en el caso de los centros situados en Ceuta, Melilla, Islas Baleares
e Islas Canarias).

Para este curso académico, la dotación se hará en los nuevos centros adheridos al programa, así como en
aquellos centros que participaron durante el curso anterior en los que haya habido un incremento de los
alumnos en el aula.

Tras la valoración de las instalaciones, se estudiará y dotará de los elementos necesarios para el buen
funcionamiento del ecosistema tecnológico. Según esto, podrán incorporarse al programa servidores,
pantallas digitales y/u otros elementos que garanticen la mejor experiencia tecnológica. El centro deberá
inventariar toda la dotación que reciba.

Las tabletas incorporarán las aplicaciones educativas identificadas por el Ministerio de Educación, Cultura

y Deporte, la Comunidad Autónoma y el centro, más las propuestas por Samsung.

Por motivos de seguridad de los alumnos, durante la navegación en red, las tabletas tendrán desactivadas

opciones de configuración, suponiendo así un filtro más a las configuraciones de proxy ya establecidas.

II. FORMACIÓN Y APOYO

La formación elegida para el curso 2017-2018 corresponde con un modelo de formación mixta, que
supone un total de 70 horas formativas, repartidas de la siguiente manera: MOOC Gestión de Espacios
Educativos. #EduEspacios.

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN. CULIURA
V DEPORTE



. Jornada virtual Compartimos#EduEspacios: Jomada de intercambio de portfolios
#EduEspacios a la finalización del MOOC.

. Jornada de Arranque del proyecto 2017-2018: Jomadas para la presentación de los resultados
del proyecto durante el curso anterior y para la presentación de y arranque del proyecto en todos
sus aspectos. A este evento asistirá una representación de cada centro participante.

. Talleres en el Aula del Futuro INTEF: Serie de talleres presenciales de una duración aproximada
de 3 horas en un día cada uno, para grupos de un máximo de 15 docentes por taller (2 docentes
por cada centro educativo), procedentes de los centros participantes en el proyecto. Estos talleres,
como extensión del MOOC #EduEspacios, tendrán un enfoque práctico en tomo a escenarios de
aprendizaje del aula del fiituro.

. Sesiones presenciales de formación en centros: Cuatro series de sesiones de formación
presencial en centros divididas en la siguiente temporalización:

o 1 Sesión de formación técnica de 2 horas sobre el uso y manejo de los dispositivos.

o 3 sesiones de mentorización y acompañamiento de 3 horas en cada centro participante.

. IV Encuentro de profesores Samsung Smart School: Feria #EduEspacios y Concurso "El
EduEspacio más Smart". Defensa de los proyectos de transformación y entrega de galardones a
los premiados. A este evento asistirán dos docentes por centro.

El Ministerio de Educación, Cultura y Deporte acreditará la formación realizada por el profesorado.

Además, se ofrecerá una oferta formatíva opcional a lo largo del año académico 17/18:

MOOC Gamificación en el aula. #GamificaMooc

MOOC Realidad Virtual en Educación. #VRMooc

MOOC Cultura Maker en el aula. #EduMakerMooc

MOOC Aprendizaje Cooperativo. #CooperaMooc

MOOC Introducción al Pensamiento Computacional Educativo. #MoocBot

- MOOC Experiencias Docentes en Competencia Digital #CDigital_INTEF

MINIi>ii:<'0
31 [DULA; 101-. I Jl TURA
YOLFORTE



III. CALENDARIO PREVISTO DE LA FORMACIÓN

MOOC : 23 octubre-27 noviembre 2017

Jomada virtual Compartimos. #EduEspacios: noviembre 2017

Talleres en el Aula del Futuro INTEF: enero 2018

Sesiones presenciales de formación en centros: desde noviembre 2017 hasta marzo 2018

Visitas a los centros, seguimiento de los proyectos de colaboración escolar: enero-abril
2018

El calendario se configura como una intención inicial sin efectos vinculantes, y su desarrollo concreto
dependerá de las necesidades de desarrollo del proyecto.

Se realizarán dos encuentros presenciales a lo largo del curso académico.

Septiembre 2017: Reunión presencial de presentación y lanzamiento de la formación.
Presentación resultados del estudio curso 2016-17.

IV.

Abril 2018: IV Encuentro de profesores Samsung Smart School y Feria #EduEspacios.

INVESTIGACIÓN, SEGUIMIENTO, EVALUACIÓN Y RESULTADOS

ANTECEDENTES

Durante el curso escolar 2015-2016, la investigación se centró en analizar el impacto de la tecnología
móvil en el aprendizaje de los alumnos. Para ello, y contando con los diferentes agentes implicados
(alumnos, docentes y familiares) y diferentes técnicas (cuestionarios, análisis de los canvas, entrevistas y
focus group), se recogió y estudió cómo esta tecnología producía cambios en aspectos claves y precursores
en el aprendizaje, como son la motivación, la atención o el clima del aula. Según los resultados, la
tecnología forma parte del dia a día de niños y adultos y, en el aula, permitió el desarrollo de metodologías
más activas y colaborativas, favoreciendo la adquisición de competencias, tanto transversales -iniciativa.

creatividad, autogestión, trabajo en equipo-, como específicas, vinculadas a las distintas materias o
asignaturas.

Posteriormente, durante el curso escolar 2016-2017, la investigación no solo se centró en analizar el
impacto en aprendizaje -el cual, habitualmente se produce dentro del aula-, sino que se extendió a todo
el centro. Para ello, tanto la formación como los procesos de seguimiento derivados estuvieron
encaminados a analizar los proyectos de colaboración inter-centros, siendo la tecnología un factor clave
para la unión de realidades distintas, diversas, y separadas físicamente.

MINISTtRlO
DE EDUCACIÓN. CULTURA
Y DEPORTE



A través de cuestionarios, análisis de contenido y de una observación sistemática de casos, se continuo
profundizando en el análisis de cómo esta tecnología mcide en el impacto directo en el aprendizaje de los
alumnos, y cómo las realidades de los diferentes centros (según su experiencia en el programa, y/o sus
particularidades) nos permiten aprovechar todas las potencialidades que estas herramientas digitales nos
ofrecen.

CURSO ESCOLAR 2017-2018:

Durante el presente curso se seguirá adelante con la evaluación (inicial y final) sobre el impacto del
proyecto en el rendimiento académico de los alumnos ya iniciada en los cursos 2015-16 y 2016-17. Por
otra parte, se dará un paso más en el marco de la mvestigación, no solo traspasando las aulas, smo yendo
más allá del centro y viendo cómo la tecnología transforma el entorno, produciendo un verdadero impacto
social. Desde diferentes organismos internacionales (JISC. 2016; JRC, 2015; UNESCO, 2016). se están
desarrollando marcos y modelos de indicadores para instituciones digitalmente competentes. Estas
instituciones educativas no solo se definen por disponer de un equipamiento tecnológico y de unas
habilidades digitales entre su personal que favorece el desarrollo de las mismas entre sus alumnos, smo
que disponen de una visión y unas estrategias claras para que la tecnología impregne todas las facetas de
su día a día, diseñando actividades auténticas y reales junto con otros agentes -ONGs, bibliotecas, hogares
de anoanos, hospitales-, que traspasen las paredes del centro y transformen la realidad de las personas
que nos rodean. A partir de los documentos antenormente mencionados podemos diferenciar 4 capas de
análisis:

. Organización y gestión del centro^ Visión y cultura escolar, liderazgo, infraestructura,
uso administrativo, desarrollo profesional, y apoyo técnico.

. Prácticas didácticas. Recursos digitales, actividades curriculares, uso de la tecnología
en el aula, percepción y competencias digitales.

. Participación con la comunidad educativa. Colaboración interna y externa.

. Actividad ftiera del centro. Infraestructura, uso digital, y entorno familiar.

Del mismo, se seguirá profundizando en el análisis de cómo la tecnología móvil produce un impacto en
el aprendizaje y el desarrollo de competencias de los estudiantes, incorporando a los datos de los años
anteriores la evaluación de este nuevo curso, y por tanto, teniendo una visión más continuada y de tipo
longitudinal.

MINISTERIO
DE EDUCAaÚN. CULTURA
y DEPORTE



Con estos objetivos en mente, la investigación correspondiente al curso 2017-18 incluirá las
acciones:

siguientes

. Evaluación (inicial y final) sobre el impacto del proyecto en el rendimiento académico de los
alumnos ya iniciada en los cursos 2015-16, 2016-17.

. Intervención especifica en todos los centros para para evaluar el proyecto respecto a:

a) Organización y gestión del centro

b) Prácticas pedagógicas

c) Vínculos con la comunidad educativa

d) Actividad ftiera del centro (UNESCO, 2016)

. Análisis del impacto y repercusión social del proyecto Samsung Smart School.

. Intemacionalización y visibilización de los resultados de la investigación.

. Propuesta de un Modelo escalable y global NTEF-SAMSUNG para el uso de las tabletas en
Primaria.

Para la realización de estas acciones, será necesaria la implicación de los centros en las acciones
propuestas, lo que incluirá al menos su participación en:

1. Recogida de datos de evaluación inicial y final.

2. Participación en entrevistas.

3. Respuesta a cuestionarios.

4. Visitas presenciales a los centros seleccionados.

5. Participación en Focus group.

Es ftindamental para el éxito de la investigación que los centros participen en estas acciones a través de
estos instrumentos y cualquier otro que pudiese considerarse necesano para alcanzar los objetivos de la
investigación.

V. CONSIDERACIÓN FINAL

Todos aquellos aspectos que no estén contemplados en el actual Anexo 1 se entenderá que no han sufndo
modificación desde la firma del Convenio del 20 de junio de 2014.

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN. CUIIURA
VDEPOR1É



ANEXO 2: PROTOCOLO DE ADHESIÓN DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS A LA
TERCERA ADENDA DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN SUSCRITO EL 20 DE JUNIO
DE 2014 ENTRE EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE Y SAMSUNG
PARA LA APLICACIÓN DIDÁCTICA DE LAS TECNOLOGÍAS SEGÚN EL MODELO DEL
PROYECTO "SAMSUNG SMART SCHOOL"

Madrid, 1 ¿de diciembre de 2017

REUNIDOS

De una parte, D. Marco A. Rando Randa, Director General de Evaluación y Cooperación
Territorial del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte, según nombramiento por Real Decreto
840/2017, de 8 de septiembre, (BOE del 9) en representación del Ministerio de Educación, Cultura y
Deporte, conforme a lo dispuesto en el art. l2. 1.d) de la Orden ECD/602/2017, de 20 de junio (BOE del
26), sobre delegación de competencias.

De otra parte, D/Dña. Consejero/a de Educación......... de........ en virtud del Decreto xxxxxxxxxx.
en nombre y representación de la Administración de la Comunidad Autónoma de

facultado para la firma del presente Protocolo en virtud del Acuerdo del Consejo de Gobierno adoptado
en su reunión celebrada el día xxxxxxxx

Y de otra, D. Sunkyo Lee, con N. I.E   D. Guillermo Damiá Díaz-Plaja con D.N. I.
, en su condición de apoderados de SAMSUNG ELECTRONICS IBERIA, S.A. U., según

resulta respectivamente de la escritura pública otorgada, en fecha 1 6 de noviembre de 2016, ante el Notario
de Barcelona Francisco Armas Omedes, bajo el no 2. 977 de su protocolo y de la escritura pública otorgada
en fecha 23 de abril de 2009, ante la Notario de Barcelona Dña. M- Isabel Gabarro Miquel, bajo el n»
1. 053 de su protocolo, modificada por la escritura pública otorgada en fecha 9 de septiembre de 2011,
ante la Notario de Barcelona Da Ma Isabel Gabarro Miquel, bajo el n° 1. 859 de su protocolo.

El Ministerio de Educación, Cultura y Deporte (en adelante "MECD"), la Consejería de
Educación de la Comunidad Autónoma (en adelante "Consejería de Educación....... ") y SAMSUNG
ELECTRONICS IBERIA, S. A.U. (en adelante "Samsung") podrán ser denominadas de forma conjunta,
"las Partes".

Todas las Partes se reconocen la capacidad jurídica necesaria para suscribir el presente Convenio
de Colaboración y

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN. CULTURA
Y DEPORTE



EXPONEN

PRIMERO. Que con fecha 20 de junio de 2014 se firmó el convenio de colaboración entre el Mimsteno
de Educación, Cultura y Deporte y Samsung para la aplicación didáctica de las tecnologías según el
modelo del Proyecto Samsung School, prorrogado por adendas firmadas el 27 de octubre de2015 y el 16
de diciembre de 2016 respectivamente, y en fecha *"* se ha suscrito por parte del MECD y Samsung
una adenda al mencionado Convenio a los efectos de ampliar la vigencia del Convenio de 20 de junio de
2014 hasta el 31 de diciembre de 2018, y prever la continuación déla experiencia en los cursos 5° y/o 6°
de los centros participantes en el curso 2016-2017, asi como la ampliación de la experiencia a los nuevos
centros de las Comunidades Autónomas que se adhieran por primera vez al Convenio de 20 de junio de
2014 y a la referida Adenda.

SEGUNDO. Que en fecha *****, esta Consejería se adhirió al Convenio de 20 de junio de 2014 de
acuerdo con la cláusula quinta del mismo y ahora tiene interés en adherirse a la Adenda suscrita en fecha
****, yatal efecto

ACUERDAN

La incorporación de la Comunidad Autónoma de...... a través de su Consejería de Educación......
al desarrollo de la Adenda al Convenio de 20 de jumo de 2014, aceptando todos los compromisos que s
derivan de la misma.

En prueba de conformidad, las partes firman por triplicado, en Madrid y fecha señalados

se

Información firma de C.A. SAMSUNG ELECTRONICS IBERIA,
S.A.U,

El Director jpeneral de Evaluación y
Cooperación Ty^rritorial

Fdo: Marco Al Raudo Rando

Fdo:. Sunkyo Lee

Fdo. : OuilfSrmo

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN, CULTURA
Y DEPOR7E



6





































Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 

Dirección General de Atención a la Diversidad 
y Calidad Educativa 

       Servicio de Programas Educativos 
  Gran Vía Escultor Salzillo 32 

1/2 

 

INFORME-MEMORIA 

RELATIVO A LA ADHESIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE 
MURCIA A LA TERCERA ADENDA AL CONVENIO DE COLABORACIÓN SUSCRITA 
ENTRE EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE Y SAMSUNG 
PARA LA APLICACIÓN DIDÁCTICA DE LAS TECNOLOGÍAS SEGÚN EL MODELO 
DEL PROYECTO “SAMSUNG SMART SCHOOL” 

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con fecha 1 de octubre de 2014, se 
adhirió al convenio de colaboración suscrito el 20 de junio de 2014 entre el Ministerio 
de Ecuación, Cultura y Deporte y Samsung para la aplicación didáctica de las 
tecnologías.  

Con fecha 27 de octubre de 2015 se suscribió por parte del MECD y Samsung 
una primera Adenda al mencionado Convenio, a los efectos de ampliar la vigencia del 
mismo desde 31 de diciembre de 2015 hasta el 31 de diciembre de 2016; con fecha 16 
de diciembre de 2016 se suscribió una segunda Adenda para ampliar la vigencia del 
mismo hasta el 31 de diciembre de 2017 y con fecha 18 de diciembre de 2017 se ha 
suscrito una tercera Adenda para ampliar la vigencia del mismo desde el 31 de 
diciembre de 2017 hasta el 31 de diciembre de 2018. En la cláusula segunda de la 
tercera adenda se dispone que: “La adhesión de las Comunidades Autónomas 
interesadas y adheridas al Convenio de 20 de junio de 2014, a través de la firma del 
protocolo de adhesión a la presente Adenda, mediante la suscripción del documento 
Anexo 2” . 

Por ello para la adhesión de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a 
la tercera Adenda del citado convenio es necesaria la suscripción del protocolo de 
adhesión según el modelo enviado al efecto por el Ministerio (Anexo 2), en el que no 
es posible introducir modificación alguna, salvo la relativa a la información 
personalizada de los firmantes. En todo caso, hay que recordar que el objeto del 
convenio se encuadra dentro de las competencias que tiene atribuidas esta 
Comunidad Autónoma, de acuerdo con lo previsto en el artículo 16 del Estatuto de 
Autonomía y en Real Decreto 938/1999, de 4 de junio, sobre traspaso de funciones y 
competencias a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Dentro de la misma, 
la Consejería de Educación, Juventud y Deportes es el organismo competente para su 
tramitación, en virtud del Decreto 52/1999, de 2 de julio, por el que se aceptan las 
competencias y se atribuyen a la Consejería de Educación y Cultura las funciones y 
servicios transferidos, así como de lo dispuesto en el Decreto del Presidente de la 
Comunidad Autónoma número 3/2017, de 4 de mayo, de reorganización de la 
Administración Regional. 

La adhesión de la Comunidad autónoma de Murcia a la tercera adenda de este 
convenio tiene un gran interés educativo y aunque, en principio, no tiene un impacto 
directo o inmediato en la economía de la Región de Murcia, no obstante en la medida 
en que contribuya a la mejora de la cualificación y la formación de los ciudadanos, 
repercutirá en el desarrollo económico de la región. 

Fi
rm

an
te

:
LU

NA
 T

O
BA

RR
A,

 J
O

SÉ
 D

E
Fi

rm
an

te
:

GA
RC

IA
 IB

O
RR

A,
 J

UA
N

22
/0

1/
20

18
 1

1:
10

:1
1

22
/0

1/
20

18
 1

2:
16

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV

7



 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 
Dirección General de Atención a la Diversidad  
y Calidad Educativa 

 
 
       Servicio de Programas Educativos  
           Gran Vía Escultor Salzillo 32 

 

2/2 

 

Por otra parte, en virtud de lo dispuesto en el artículo 4.1.d) del Real Decreto 
Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de Contratos del Sector Público (en adelante LCSP), el Convenio al que se refiere 
esta tercera adenda queda excluido del ámbito de aplicación de aquel, ya que su 
objeto no está comprendido en ninguno de los contratos regulados en dicha ley. 
Además la adhesión de la Comunidad autónoma de Murcia a la tercera adenda de 
este convenio, tal y como se establece en el artículo 48.3 de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, contribuirá a la mejora de la eficiencia de la gestión pública de la educación 
dado que el objetivo del proyecto “Samsung School” es evaluar y constatar los 
aprendizajes de los alumnos a través de dispositivos móviles con contenidos y 
recursos digitales, por lo que asimismo contribuye a la realización de actividades de 
utilidad pública. Por otra parte, dado que no implica coste alguno ni aumento de gasto, 
cumple con la legislación de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera, a la 
que se hace referencia también en este artículo 

 

 
Vº Bº EL JEFE DE SERVICIO DE 

PROGRAMAS EDUCATIVOS EL  ASESOR TÉCNICO DOCENTE 

  

Juan García Iborra José de Luna Tobarra 

(documento firmado electrónicamente en Murcia) 

 

Fi
rm

an
te

:
LU

NA
 T

O
BA

RR
A,

 J
O

SÉ
 D

E
Fi

rm
an

te
:

GA
RC

IA
 IB

O
RR

A,
 J

UA
N

22
/0

1/
20

18
 1

1:
10

:1
1

22
/0

1/
20

18
 1

2:
16

:0
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV



Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 

Dirección General de Atención a la Diversidad 
Y Calidad Educativa 

       Servicio de Programas Educativos 
  Gran Vía Escultor Salzillo 32 

1/1 

 

VALORACIÓN ESTIMATIVA DEL COSTE PARA LA ADMINISTRACIÓN REGIONAL 
DE LA ADHESIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA 
A LA TERCERA ADENDA AL CONVENIO DE COLABORACIÓN SUSCRITA ENTRE 
EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE Y SAMSUNG PARA LA 
APLICACIÓN DIDÁCTICA DE LAS TECNOLOGÍAS SEGÚN EL MODELO DEL 
PROYECTO “SAMSUNG SMART SCHOOL” 

La celebración de la presente adhesión de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia a la tercera Adenda al convenio de colaboración suscrita entre el Ministerio de 

Educación, Cultura y Deporte y Samsung para la aplicación didáctica de las 

tecnologías según el modelo del proyecto “Samsung Smart School”, no supone gasto 

alguno para la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, ya que los costes del 

Programa “SAMSUNG SMART SCHOOL”, son asumidos por la empresa Samsung 

Electronics Iberia, S.A.U.  tal y como se indica en el punto quinto del convenio firmado 

entre el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y la empresa Samsung Electronics 

Iberia, S.A.U. y la cláusula tercera del mismo convenio, por lo tanto no se contempla 

ningún tipo de dotación económica adicional. 

EL JEFE DE SERVICIO DE PROGRAMAS EDUCATIVOS 

Juan García Iborra 
(documento firmado electrónicamente en Murcia) 

Fi
rm

an
te

:
GA

RC
IA

 IB
O

RR
A,

 J
UA

N
22

/0
1/

20
18

 1
2:

16
:2

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
8



1 

Expte. CONV/03/2018 

INFORME JURÍDICO 

ASUNTO.- Adhesión de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
a través de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, a la tercera 
adenda del convenio de colaboración entre el Ministerio de Educación, 
Cultura y Deporte, y Samsung para la aplicación didáctica de las 
tecnologías según el modelo del proyecto “Samsung Smart School”. 

Visto el borrador de adhesión remitido por comunicación interior de la Dirección 

General de Atención a la Diversidad y Calidad Educativa y de acuerdo con el 

artículo 10 del Decreto 81/2005, de 8 de julio, por el que se establece la 

estructura orgánica de la Consejería de Educación y Cultura [“Boletín Oficial de 

la Región de Murcia” (BORM) nº 164, de 19 de julio de 2005], en relación con 

en el artículo 7.1 del Decreto n.º 56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el 

Registro General de Convenios y se dictan normas para la tramitación de estos 

en el ámbito de la Administración Regional de Murcia (BORM nº 180, de 3 de 

agosto de 1996), este Servicio Jurídico emite el siguiente informe: 

Fi
rm

an
te

:
PE

RE
Z 

PE
RE

GR
ÍN

, A
NT

O
NI

O
Fi

rm
an

te
:

FE
RN

ÁN
DE

Z 
GO

NZ
ÁL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
Ó

N
15

/0
2/

20
18

 1
0:

35
:3

9
15

/0
2/

20
18

 1
1:

42
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

2

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

S

9



 

 2 

ANTECEDENTES 

 

En el expediente remitido por la Dirección General de Atención a la 

Diversidad y Calidad Educativa, que tuvo entrada en el Servicio Jurídico el 31 

de enero de 2018, figura la siguiente documentación: 

- Tercera Adenda al Convenio de colaboración entre el Ministerio de 

Educación, Cultura y Deporte (MECD), y Samsung para la aplicación didáctica 

de las tecnologías según el modelo del proyecto “Samsung Smart School”. 

Incluye el Anexo 1 (Proyecto Samsung Smart School. Curso 2017-2018) y el 

Anexo 2 (Protocolo de adhesión de Comunidades Autónomas).  

- Borrador del Protocolo de adhesión de la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia, a la tercera Adenda del convenio de colaboración. 

- Informe-memoria justificativo del Servicio de Programas Educativos, de 

22 de enero de 2018. 

- Valoración estimativa del coste, del Servicio de Programas Educativos, 

de 22 de enero de 2018. 

- Propuesta de la Directora General de Innovación Educativa y Atención 

a la Diversidad, de 22 de enero de 2018, a la Consejera de Educación, 

Juventud y Deportes, para la aprobación del texto de la adhesión y para 

elevar la propuesta de acuerdo al Consejo de Gobierno con el fin de 

recabar su autorización. 

- Borrador de la Propuesta de acuerdo de la Consejera de Educación, 

Juventud y Deportes al Consejo de Gobierno para la autorización de la 

adhesión a la tercera adenda del convenio. Fi
rm

an
te

:
PE

RE
Z 

PE
RE

GR
ÍN

, A
NT

O
NI

O
Fi

rm
an

te
:

FE
RN

ÁN
DE

Z 
GO

NZ
ÁL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
Ó

N
15

/0
2/

20
18

 1
0:

35
:3

9
15

/0
2/

20
18

 1
1:

42
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

2

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

S



 

 3 

- Borrador de Orden de la Consejera de Educación, Juventud y 

Deportes, de aprobación del texto de adhesión a la tercera adenda del 

convenio. 

En el presente caso se estima innecesario recabar la voluntad expresa de las 

restantes partes para la suscripción de la adhesión, pues dicho propósito se 

entiende plasmado en la adenda suscrita el día 18 de diciembre de 2017, entre 

el MECD y Samsung, que contempla la conformidad de las partes a su 

adhesión por las Comunidades Autónomas. 

 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS 

 

Primera.- En fecha 20 de junio de 2014, se firmó el convenio de colaboración 

entre el MECD y Samsung para la aplicación didáctica de las tecnologías 

según el modelo del Proyecto “Samsung Smart School”. En él se recogía la 

posibilidad de adherirse al mismo por parte de aquellas Comunidades 

Autónomas interesadas en su desarrollo dentro de su ámbito territorial. De esta 

forma, la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la 

Consejería de Educación y Universidades, se adhirió el 1 de octubre de 2014, 

tal y como consta en la resolución publicada en el BORM n.º 286, de 12 de 

diciembre de 2015. 

Seguidamente, el MECD y Samsung suscribieron, el 27 de octubre de 2015, 

una primera adenda al convenio inicial de 20 de junio de 2014, con el fin de 

extender su período de vigencia hasta el 31 de diciembre de 2016, y prever la 

continuación de la experiencia en los cursos 5.º y 6.º de los centros 

participantes en el curso 2014-2015, así como la ampliación de la experiencia 

en un nuevo centro de cada Comunidad Autónoma adherida. A esta primera 

Fi
rm

an
te

:
PE

RE
Z 

PE
RE

GR
ÍN

, A
NT

O
NI

O
Fi

rm
an

te
:

FE
RN

ÁN
DE

Z 
GO

NZ
ÁL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
Ó

N
15

/0
2/

20
18

 1
0:

35
:3

9
15

/0
2/

20
18

 1
1:

42
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

S



 

 4 

adenda se adhirió la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, el 22 de 

marzo de 2016, siendo publicado ese protocolo de adhesión en el BORM n.º 

243, de 19 de octubre de 2016. 

Posteriormente, el MECD y Samsung suscribieron, el 16 de diciembre de 2016, 

una segunda adenda al convenio inicial de 20 de junio de 2014, con el fin de 

extender su período de vigencia hasta el 31 de diciembre de 2017, y prever la 

continuación de la experiencia en los cursos 5.º y 6.º de los centros 

participantes en el curso 2015-2016, así como la ampliación de la experiencia 

en un nuevo centro de cada Comunidad Autónoma adherida. A esta segunda 

adenda se adhirió la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia el 21 de 

abril de 2017, estando pendiente de  publicación ese protocolo de adhesión en 

el BORM. 

El MECD y Samsung han suscrito recientemente, el 18 de diciembre de 2017, 

una tercera adenda al convenio de 20 de junio de 2014, con el fin de extender 

su período de vigencia hasta el 31 de diciembre de 2018, y prever la 

continuación de la experiencia en los cursos 5.º y 6.º de los centros 

participantes en el curso 2016-2017, así como la ampliación de la experiencia a 

nuevos centros de cada Comunidad Autónoma adherida. A esta tercera adenda 

se pretende adherir la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 

del protocolo que constituye el objeto de este expediente. 

 

Segunda.- El convenio de colaboración suscrito el 20 de junio de 2014 fijaba 

en su cláusula primera que su objeto «es llevar a cabo de forma conjunta entre 

el MECD, Samsung y las Comunidades Autónomas que se adhieran al 

Convenio, una experiencia de aplicación didáctica del equipamiento tecnológico 

suministrado por Samsung que se integrará dentro de un modelo de aula 

tecnológica instalado en los centros públicos educativos seleccionados por las Fi
rm

an
te

:
PE

RE
Z 

PE
RE

GR
ÍN

, A
NT

O
NI

O
Fi

rm
an

te
:

FE
RN

ÁN
DE

Z 
GO

NZ
ÁL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
Ó

N
15

/0
2/

20
18

 1
0:

35
:3

9
15

/0
2/

20
18

 1
1:

42
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

S



 

 5 

partes y que respondan a los criterios establecidos en el proyecto “Samsung 

Smart School” de pertenecer a áreas con necesidades especiales de acuerdo 

con lo expuesto en el ANEXO 2 del presente Convenio, que se integra en el 

Convenio como parte intrínseca del mismo». 

El objeto del convenio y adenda cuya adhesión se ha previsto se encuadra en 

el ámbito de las competencias que tiene atribuidas esta Comunidad Autónoma, 

de acuerdo con el artículo 16 del Estatuto de Autonomía de la Región de 

Murcia, aprobado por Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio [“Boletín Oficial del 

Estado” (BOE) nº 146, de 19 de junio de 1982], que le atribuye la competencia 

de desarrollo legislativo y ejecución de la enseñanza en toda su extensión, 

niveles y grados, modalidades y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto 

por el artículo 27 de la Constitución y las leyes orgánicas que lo desarrollen. De 

forma más concreta, y aunque no constituya propiamente una norma atributiva 

de competencias, hay que citar el Real Decreto 938/1999, de 4 de junio, de 

traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en materia de enseñanza no 

universitaria (BOE nº 155, de 30 de junio de 1999). 

La Consejería de Educación, Juventud y Deportes es el departamento 

competente para su tramitación, en virtud de las competencias que, en materia 

de educación reglada en todos sus niveles, le atribuye el artículo 7 del Decreto 

de la Presidencia n.º 3/2017, de 4 de mayo, de reorganización de la 

Administración Regional (BORM nº 102, de 5 de mayo de 2017), modificado 

por Decreto del Presidente nº 32/2017, de 16 de mayo (BORM nº 112, de 17 de 

mayo de 2017). 

 

 

Fi
rm

an
te

:
PE

RE
Z 

PE
RE

GR
ÍN

, A
NT

O
NI

O
Fi

rm
an

te
:

FE
RN

ÁN
DE

Z 
GO

NZ
ÁL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
Ó

N
15

/0
2/

20
18

 1
0:

35
:3

9
15

/0
2/

20
18

 1
1:

42
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV



 

 6 

Tercera.- La Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen 

Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región 

de Murcia (Suplemento nº 11, BORM nº 301, de 30 de diciembre de 2004), 

recoge en el Capítulo II del Título I, bajo la rúbrica “De las relaciones de la 

Administración Pública de la Comunidad Autónoma con otras Administraciones 

Públicas”, una regulación expresa de los convenios como medios para 

instrumentar las relaciones de cooperación y colaboración con otras 

Administraciones Públicas (Estado, Comunidades Autónomas, Entidades 

locales pertenecientes a su ámbito territorial). 

La adhesión prevista se produce a un convenio y adenda firmados por la 

Administración pública estatal, pero también por una entidad privada, por lo que 

la anterior regulación ha de completarse con lo dispuesto en el Decreto n.º 

56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios 

y se dictan normas para la tramitación de estos en el ámbito de la 

Administración Regional (en adelante Decreto 56/96), que sólo ha de 

entenderse derogado en todo aquello que contradiga a la Ley 7/2004, de 28 de 

diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de 

la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (disposición derogatoria única 

de ésta). De modo más amplio que esta Ley, el artículo 2 del Decreto 56/96 

hace mención a los convenios, acuerdos o compromisos que formalice la 

Administración Regional y sus Organismos Autónomos con la Administración 

del Estado o alguno de sus organismos dotados de personalidad jurídica 

propia, con otras Comunidades Autónomas, Corporaciones Locales o con otras 

Entidades Públicas o personas físicas o jurídicas sujetas al Derecho privado. 

También hay que completar la normativa reguladora de los convenios con las 

reglas contenidas en el capítulo VI del título preliminar de la Ley 40/2015, de 1 

de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público (BOE nº 236, de 2 de 

octubre de 2015).  Fi
rm

an
te

:
PE

RE
Z 

PE
RE

GR
ÍN

, A
NT

O
NI

O
Fi

rm
an

te
:

FE
RN

ÁN
DE

Z 
GO

NZ
ÁL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
Ó

N
15

/0
2/

20
18

 1
0:

35
:3

9
15

/0
2/

20
18

 1
1:

42
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

2

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

S



 

 7 

El presente documento de adhesión a suscribir por la Comunidad Autónoma de 

la Región de Murcia se corresponde con el modelo de protocolo de adhesión 

contenido en la tercera adenda al convenio inicial, firmada por el MECD y 

Samsung el pasado 18 de diciembre de 2017, y previsto para la incorporación 

de las Comunidades Autónomas que así lo acuerden (Anexo 2).  

Teniendo en cuenta el objeto del convenio inicial y el de las adendas suscritas, 

así como el documento de adhesión remitido, se observa que, en esencia, se 

respeta el contenido mínimo exigido en el artículo 6.3 de la Ley 7/2004, de 28 

de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (en adelante Ley 7/2004), 

para los convenios interadministrativos que celebre la Comunidad Autónoma de 

la Región de Murcia, así como el contenido previsto en el artículo 5 del Decreto 

n.º 56/1996, con entidades sujetas al Derecho privado. 

 

Cuarta.- No se aprecia que el objeto del convenio tenga la consideración, por 

su naturaleza, de ninguno de los contratos sujetos al texto refundido de la Ley 

de contratos del Sector Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, 

de 14 de noviembre, de modo que, con arreglo a su artículo 4.1 c) y d), resulta 

excluido del régimen de contratos.  

 

Quinta.- Al no comportar obligaciones económicas para la Administración 

regional, según indica el informe de valoración estimativa del coste, no resulta 

preceptivo informe de existencia de crédito ni fiscalización del gasto (artículo 

7.2 del Decreto n.º 56/1996). 

 

Fi
rm

an
te

:
PE

RE
Z 

PE
RE

GR
ÍN

, A
NT

O
NI

O
Fi

rm
an

te
:

FE
RN

ÁN
DE

Z 
GO

NZ
ÁL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
Ó

N
15

/0
2/

20
18

 1
0:

35
:3

9
15

/0
2/

20
18

 1
1:

42
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

S



 

 8 

Sexta.- En el presente caso no consideramos preceptivo el informe del Consejo 

Escolar de la Región de Murcia. La Ley 6/1998, de 30 de noviembre, de 

Consejos Escolares de la Región de Murcia (BORM nº 288, de 15 de diciembre 

de 1988), establece en su artículo 14.1 que el Consejo Escolar de la Región de 

Murcia debe ser consultado preceptivamente, entre otros supuestos, en el de 

“proyectos de convenios o acuerdos en materia educativa” (apartado f), 

encontrándonos en este caso no con un proyecto de convenio sino con la 

adhesión a la adenda de un convenio ya formalizada y en vigor. 

 

Séptima.- Corresponde al Consejo de Gobierno la competencia para autorizar 

la celebración de la adhesión [artículo 22.18 de la Ley 6/2004, de 28 de 

diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Región 

de Murcia (Suplemento nº 11, BORM nº 301, de 30 de diciembre de 2004), y 

artículo 6.1 de la Ley 7/2004]. A la Consejera de Educación, Juventud y 

Deportes, le corresponde la propuesta al Consejo de Gobierno para la 

autorización del acuerdo de adhesión, así como su suscripción, una vez 

autorizado por el mismo (artículo 16.2 ñ) de la Ley 7/2004). También es la 

competente para su aprobación (artículo 8.1 del Decreto n.º 56/1996). 

 

Octava.- En virtud de los artículos 11 y 14 del Decreto n.º 56/1996, el convenio 

deberá figurar inscrito en el Registro General de Convenios y se publicará en el 

BORM, así como en el Portal de la Transparencia, en los términos del artículo 

17.5 de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y Participación 

Ciudadana de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (BORM nº 290, 

de 18 de diciembre de 2014). 

 Fi
rm

an
te

:
PE

RE
Z 

PE
RE

GR
ÍN

, A
NT

O
NI

O
Fi

rm
an

te
:

FE
RN

ÁN
DE

Z 
GO

NZ
ÁL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
Ó

N
15

/0
2/

20
18

 1
0:

35
:3

9
15

/0
2/

20
18

 1
1:

42
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

2

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

S



 

 9 

 

Conclusión.- Se informa favorablemente la adhesión de la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, 

Juventud y Deportes, a la tercera adenda del convenio de colaboración entre el 

Ministerio de Educación, Cultura y Deporte, y Samsung para la aplicación 

didáctica de las tecnologías según el modelo del proyecto “Samsung Smart 

School”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EL ASESOR JURÍDICO         FDO. Antonio Pérez Peregrín 

V.º B.º LA JEFA DEL SERVICIO JURÍDICO      FDO.  Concepción Fernández 
González 

(Documento firmado electrónicamente al margen) 

Fi
rm

an
te

:
PE

RE
Z 

PE
RE

GR
ÍN

, A
NT

O
NI

O
Fi

rm
an

te
:

FE
RN

ÁN
DE

Z 
GO

NZ
ÁL

EZ
, M

ª 
CO

NC
EP

CI
Ó

N
15

/0
2/

20
18

 1
0:

35
:3

9
15

/0
2/

20
18

 1
1:

42
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

S


	0. Extrac. doc. expte. Samsung
	1.Prop. firmada CONV. Samsung (COPIA)
	2.Orden firmada CONV. Samsung (COPIA)
	3.Texto CONV Samsung
	4. Prop. DG Samsung 
	5.Tercera Adenda Samsung
	6.CONV Firmado_MECD_Samsung
	7. Infor. mem
	8.Valor. estim. coste
	9. Inform. Jurid. Samsung



